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Modello Redditi PF 2025 : dichiarazione rettificativa per errori nel 730 
 

 

Fra le novità del Modello Redditi PF 2025 c’è un nuovo spazio per chi ha presentato un 730 

con errori imputabili al soggetto che ha prestato l’assistenza fiscale. 

La relativa casella si trova nel frontespizio e si chiama “Dichiarazione rettificativa 

modello 730/2025” (nella sezione dedicata al tipo di dichiarazione). 

 

 
 
In base alle istruzioni alla compilazione del Modello Redditi 2025, questo tipo 
di dichiarazione rettificativa va presentata in un numero relativamente limitato di casi. 
La casella “Dichiarazione rettificativa mod. 730/2025“, aggiunta quest’anno, deve 
essere compilata se l’errore è stato commesso dal soggetto che ha prestato l’assistenza 
fiscale e se sono nel 730 sono state compilate le seguenti parti: 

• rigo C16 del quadro C: tassazione mance settore turistico-alberghiero e di ricezione; 

• quadro W: investimenti e attività estere di natura finanziaria o patrimoniale; 

• quadro M: redditi soggetti a tassazione separata e a imposta sostitutiva. Rivalutazione dei 
terreni; 

• quadro T: plusvalenze di natura finanziaria. 

Si compila inserendo un codice che dipende dalla tipologia di errore. Ecco i codici e il loro 
significato: 

• codice “1” se la rettifica riguarda errori che non hanno comportato l’apposizione di un visto 
infedele; 

• codice “2” se la rettifica riguarda errori che hanno comportato l’apposizione di un visto 
infedele; 

• codice “3” se la rettifica riguarda entrambe le tipologie, quindi sia errori che hanno comportato 
l’apposizione di un visto infedele, sia errori che non hanno comportato l’apposizione di un visto 
infedele 

Nel frontespizio del modello Redditi Persone Fisiche 2025, si dovrà barrare anche la 
casella “Correttivo nei termini ” 
 
In alternativa, per correggere errori di compilazione del Modello 730/2025, restano le 
consuete ipotesi. Si presenta il Modello Redditi con dichiarazione “integrativa“, 
“correttiva nei termini“, oppure “integrativa a favore“, barrando quindi una delle 
consuete caselle presenti nel frontespizio. 

https://www.pmi.it/impresa/contabilita-e-fisco/466321/redditi-2025-i-modelli-online-da-scaricare-e-tutte-le-novita.html

